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SOUHRN

Tato bakalářská práce se zabývá studiem vlivu velikosti oken na tepelné ztráty objektu.

Kromě toho je provedena analýza změn tepelných ztrát objektů s měnícími se tepelně-

technickými vlastnostmi. Praktická část se také dotkne tématu provedení opatření ke

snížení součinitelů prostupu tepla stávajícího objektu a ekonomického hodnocení

provedených opatření.

Pro výpočty a analýzy budou použity 2 typy budov. Výsledky se zobrazí v tabulkách

a graficky.

SUMMARY

This bachelor thesis deals with the study of the effect of window size on the heat loss of

a building. In addition, an analysis of the changes in heat loss of buildings with

changing thermal properties has been carried out. The practical part also touches upon

the topic of implementing measures to reduce the heat transfer coefficients of the

existing building and the economic evaluation of the implemented measures.

Two building types were used for the calculations and analyses. The results were

displayed in the form of tables and graphs.
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Soupis použitého označení

𝐴𝑘 plocha stavební části [m²]

B charakteristické číslo budovy [Pa0,67]

B´ geometrický parametr podlahové desky [m]

𝐻𝑇 měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru [W/K]

𝐻𝑇,𝑖𝑒 tepelný tok přímo do venkovního prostředí [W/K]

𝐻𝑇,𝑖𝑎 tepelný tok do sousedních vytápěných prostor [W/K]

𝐻𝑇,𝑖𝑎𝑒 tepelný tok do venkovního prostředí přes sousední nevytápěné prostory [W/K]

𝐻𝑇,𝑖𝑎𝐵𝐸 tepelný tok do sousedních částí budovy [W/K]

𝐻𝑇,𝑖𝑔 tepelný tok do zeminy [W/K]

P délka obvodové stěny oddělující vytápěnou budovu od venkovního prostředí [m]

𝑄𝑝 tepelná ztráta prostupem tepla dle ČSN 06 0210 [W]

𝑄𝑣 tepelná ztráta větráním dle ČSN 06 0210 [W]

𝑄𝑧 trvalý tepelný zisk dle ČSN 06 0210 [W]

𝑄0 základní tepelná ztráta dle ČSN 06 0210 [W]

R tepelný odpor při přestupu tepla [m².K/W]

𝑅𝑓 tepelný odpor všech izolačních vrstev [m².K/W]

𝑈𝑐 celková hodnota součinitele prostupu tepla [W/m².K]

𝑈𝑘 součinitel prostupu tepla stavební části [W/m².K]

𝑈𝑤 součinitel prostupu tepla výplňových otvorů [W/m².K]

𝑈𝑁20 požadovaný součinitel prostupu tepla [W/m².K]

𝑈𝑟𝑒𝑐 20 doporučený součinitel prostupu tepla [W/m².K]

𝑈𝑒𝑞𝑢𝑖𝑣,𝑘 ekvivalentní součinitel prostupu tepla části v kontaktu se zeminou [W/m².K]

𝑉𝑣 je objemový průtok vetracího vzduchu dle ČSN 06 0210 [m³/s]

𝑉𝑚 je vnitřní objem místnosti [m³]

d délka otopného období [dní]

𝑑𝑡 ekvivalentní tloušťka podlahy [m]

𝑒𝑖 opravný součinitel na nesoučasnost tepelné ztráty větráním a prostupem [-]

𝑒𝑡 opravná součinitel na snížení vnitřní teploty [-]

𝑒𝑑 opravný součinitel na zkrácení doby provozu [-]

𝑓𝑈,𝑘 opravný činitel zohledňující vliv vlastností stavebních částí [-]
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𝑓𝑖𝑎(… ),𝑘 teplotní opravný činitel zahrnující rozdíl teplot mezi teplotou nevytápěného

prostoru nebo vytápěného na jinou teplotu a venkovní výpočtovou teplotou [-]

𝑓𝜃𝑎𝑛𝑛 opravný činitel zohledňující vliv změny teploty v průběhu roku [-]

𝑓𝐺𝑊,𝑘 opravný činitel zohledňující vliv spodní vody [-]

𝑖 součinitel spárové provzdůšnosti [m³/m ⋅s ⋅ Pa0,67]

𝑝1 přirážka na vyrovnání vlivu chladných stěn [-]

𝑝2 přirážka na urychlení zátopu [-]

𝑝3 přirážka na světovou stranu [-]

𝑡/𝜃 teplota [°C]

𝛷𝐻𝐿,𝑖 návrhový tepelný výkon vytápěného prostoru [W]

𝛷𝑇,𝑖 návrhová tepelná ztráta prostupem vytápěného prostoru [W]

𝛷ℎ𝑢,𝑖 volitelný dodatečný zátopový tepelný výkon vytápěného prosoru [W]

𝛷𝑔𝑎𝑖𝑛,𝑖 trvalé tepelné zisky ve vytápěném prostoru [W]

𝛷𝑑 teoretická potřeba tepla na vytápění [ J = W. s ]

𝑠𝑖 je tloušt’ka vrstvy materiálu [m]

𝛼 je součinitel přestupu tepla [W/ m².K]

𝛥𝑈𝑇𝐵 přirážka vliv tepelných vazeb [W/m².K]

𝜆𝑖 součinitel tepelné vodivosti materiálu [W/m.K]

𝜂𝑘 účinnost kotle [-]

𝜂𝑅 účinnost rozvodu [-]

𝜂𝑂 účinnost obsluhy [-]

Indexy:

i/int vnitřni

e/ext venkovní

m střední

sk/skut skutečný

u návrhový

Bakalářská práce Vliv velikosti oken na tepelné ztráty

4

1. Úvod

V rámcích výstavby či rekonstrukcí bytových a soukromých domů,

administrativních budov a dalších objektů , určených k dlouhodobému pobytu osob je

zvláštní pozornost věnována návrhu otopné sousatvy. Hlavním cílem otopné soustavy

budov je zajistit tepelnou pohodu pro všechny obyvatele, a to i během nejtěžších

klimatických podmínek.

Na pozadí rostoucích cen energií a vzniku ekologických programů zaměřených na

snižování spotřeby paliva však v posledních letech vyvstává otázka, jak zajistit aby byl

pohodlný pobyt lidí ve vytápěných místnostech méně zdrojově a finančně nákladný.

Kromě technického výzkumu v oblasti využití alternativních zdrojů energie pro

vytápění a zvýšení účinnosti klasických zdrojů tepla, existují také technické postupy

ke snížování potřeby tepla na vytápění ve fázi výstavby či rekonstrukce budov.

Tyto postupy mají zlepšit tepelně-technické vlastnosti budov, a tím snížit jejich

tepelné ztráty . A v rámci těchto postupů se studuje možnost použití kvalitnějších

stavebních materiálů z hlediska tepelné propustosti a také materiálů , které mohou sloužit

jako tepelná izolace pro zateplení již postavěných budov.

Potřebu tepla na vytápění resp. tepelné ztráty budov je možné ovlivnit i volbou

místa pro jejích výstavbu (když taková možnost existuje), dále i volbou optimální

geometrie budovy a velikosti jejích stavebních konstrukcí a výplňových otvorů.

V první části své bakalářské práce na příkladu typizovaného modelu budovy

provedu studii, jak velikost oken objektu ovlivňuje jeho tepelné ztráty.

V druhé časti práce na příkladu prvorepublikové vily provedu její energetické

posouzení a pak rekonstrukci , zaměřenou na snížení její potřeby tepla na vytápění ,

a na závěr zhodnotím ekonomickou proveditelnost mnou navržené rekonstrukce .
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2. Tepelná ztráta

Výpočet tepelných ztrát je nutnou podmínkou pro návrh otopných soustav budov.

Na základě spočitaných tepelných ztrát jednotlivých místností se volí výkon

otopných těles či dalších otopných ploch. Dále na základě tepelné ztráty celého objektu

se navrhuje i výkon zdroje tepla, který zajištuje provoz otopných těles.

Celková tepelna ztráta místnosti nebo objektu se rovná součtu tepelné ztráty

prostupem tepla a tepelné ztráty větráním a může se zmenšit o trvalé tepelné zisky.

Výpočet tepelné ztráty prostupem tepla nebo větráním se provádí za normalních

venkovích a vnitřních výpočtových teplot předepsaných normami ČSN 38 3350

a ČSN EN 12 831.

2.1.Tepelná ztráta prostupem tepla

Tepelná ztráta prostupem tepla je unikání tepla přes prvky stavební konstrukce

v důsledku rozdílu teplot vnitřního a okolního prostředí. Prostup tepla se skládá

z přestupu tepla (konvekce) na vnitřní a vnější straně stavebního prvku a vedení tepla

(kondukce) skrz stavební prvek .

Pro výpočet tepelné ztráty prostupem tepla budovy a pro její energetické hodnocení je


[…]


rekonstrukce na doporučené hodnoty činí přibližně 10 let.

Faktory ovlivňující dobu návratnosti:

1) Kolísající cena plynu

Při kalkulaci provozních nákladů byla zvolena aktuální cena k březnu 2023. Je

však zřejmé, že během příštích 9-10 let se cena plynu bude měnit, ale nyní nelze předvídat

dynamiku cen plynu na základě dynamiky minulých let. Z tohoto důvodu bylo po

konzultaci s vedoucím práce rozhodnuto pozastavit se nad aktuální cenou plynu. Jinak by

náklady na vytápění byly variabilní a jejich růst by byl exponenciální. Každopádně

každoroční růst cen by jen zkrátil dobu finanční návratnosti.

2) Nepřesnost v kalkulaci investičních nákladů

Při kalkulaci nákladů na rekonstrukci nelze s ohledem pouze na výkresovou a dílčí

technickou dokumentaci budovy přesně posoudit objem stavebních prací.

Při kalkulaci nákladů na práci jsem se řidil nabídkami na internetu, někdy radami

vedoucího práce, z toho důvodu je třeba tento výpočet brát jako minimálně možný.

Nejpřesnější položkou v kalkulaci investičních nákladů byla kalkulace nákladů na nákup

izolačních desek a hotových výrobků (oken a dveří).

Po konzultaci s vedoucím práce jsem zjistil, že v skutečné praxi by se náklady na

rekonstrukci u tohoto typu objektu mohly zvýšit 1,5x více než náklady, které jsem
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kalkuloval. Tento faktor na rozdíl od předchozícho odstavce naopak prodlužuje dobu

finanční návratnosti.

6.6.Vliv vlastnosti oken na tepelné ztráty

Původně součinitel prostupu tepla oken činil 2,7 [W/m².K] což je 1,8 krát více

než požadovaná a 2,25 krát více než doporučena hodnota. Nová plastová okna vybraná

při rekonstrukci okamžitě odpovídala požadovaným a doporučeným normou

ČSN 73 0540-2 hodnotám.

Celková plocha všech oken činí 20,3 m², což je cca 4,3 % celkové plochy obálky

objektu. Přitom tepelné ztráty prostupem okny tvoří 10 % z celkových tepelných ztrát

stávajícícho stavu objektu. Viz Obr. 14.

Obr. 14 Složky tepelných ztrát-stávající stav

Po výměně se tepelné ztráty prostupem okny snížily o 50 % (z 2 KW na 1 KW) a tyto

tepelné ztráty tvoří 13-14 % celkových tepelných ztrát viz Obr. 15

a Obr. 16.
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Obr. 15 Složky tepelných ztrát-rekonstrukce na požadované hodnoty

Obr. 16 Složky tepelných ztrát-rekonstrukce na doporučené hodnoty
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7. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala výzkumem vlivu velikosti oken na tepelné

ztráty objektu. Dílčím cílem práce bylo studium vlivu měnících se tepelně-technických

vlastnosti objektů na jejich tepelné ztráty.

V první části bakalářské práce bylo analyzováno, jak velikost oken budovy

ovlivňuje její tepelné ztráty. Tepelně-technické vlastnosti zvoleného objektu odpovídaly

aktuálním a historickým požadavkům na součinitele prostupu tepla. Výpočet se prováděl

na základě normy ČSN 06 0210. Výsledky výpočtů a jejich grafická znázornění ukázaly,

že s růstem plochy oken o 50 % rostly tepelné ztráty prostupem v intervalu 8-11 %

a celkové tepelné ztráty v intervalu 5,8-8,5 % v závislosti na příslušných časových

požadavcích.

Další analýza tepelných ztrát ukázala, že s vývojem požadavků na součinitele

prostupu tepla dle normy ČSN 73 0540-2 klesly tepelné ztráty prostupem až

30 % a celkové tepelné ztráty až 23 % v porovnání s tepelnými ztrátami objektu

splňujícícho předchozí požadavky. Z této analýzy lze konstatovat, že splnění aktuálních

požadavků na součinitele prostupu tepla všemi stavebními konstrukcemi a výplňovými

otvory často má pozitivnější vliv na tepelné ztráty než omezení celkové plochy oken

objektu.

V druhé části práce jsem studoval prvorepublikový rodinný dům, který svými

tepelně-technickými vlastnostmi neodpovídal současným požadovaným a doporučeným

normou ČSN 73 0540-2 hodnotám. Dále pro tento RD byla provedena opatření ke snížení

součinitelů prostupu tepla na požadované a doporučené hodnoty. Provedena opatření se

spočívala v zateplení stavebních prvků a výměně výplňových otvorů. Po dosažení

požadovaných a doporučených hodnot bylo provedeno ekonomické hodnocení

navržených opatření. Nejprve byly spočítány tepelné ztráty objektu pro tři výše uvedené

stavy. Výpočet tepelných ztrát se prováděl pomoci norem ČSN 06 0210

a ČSN EN 12 831-1, dále výsledky byly diskutovány.

Na základě získaných tepelných ztrát pro každý stav objektu byla spočítaná

potřeba tepla na vytápění a následně roční náklady na vytápění. Zvlášť byly spočítaný

orientační náklady na rekonstrukce objektu, tyto náklady byly uvažované jako minimálně

možné.

Dále na základě celkových nákladů grafickou metodou jsem stanovil dobu

finanční návratnosti provedených opatření, která činila:

cca 9 let pro objekt rekonstruovány na požadované hodnoty a cca 10 let pro objekt

rekonstruovány na doporučené hodnoty, také byly diskutovány faktory, které by mohly

ovlivnit dobu finanční návratnosti.

Na konci druhé části bakalářské práce znovu bylo provedeno posouzení, jak

velikost a tepelné-technické vlastnosti oken ovlivňovaly tepelné ztráty objektu v jeho

různých stavech. Všechny výsledky byly vyneseny do diagramů.
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