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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv velikosti oken na tepelné ztráty
Jméno autora: Artur Zakharov
Typ práce: bakalářská
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: A
Student po celou dobu řešení bakalářské práce prokazoval samostatnost při koncepční, výpočetně technické a teoreticko-
vědní práci. Časový harmonogram prací vzorně dodržoval. Závažné problémy vždy konzultoval s vedoucím práce a na
konzultace byl vždy připraven. Jeho přístup k řešení práce byl aktivní a zodpovědný.

Odborná úroveň Známka: B
Student v průběhu řešení své práce prokazoval potřebné odborné vědomosti avšak některé jeho dotazy a řešení někdy
poukazovaly na neúplné pochopení dílčích témat. Dokázal využít znalosti získané v rámci jeho studijního plánu
a rovněž tak i samostudiem z doporučené odborné literatury. Prokázal jak schopnost práce s doporučenou literaturou, tak
velmi dobrou schopnost orientace v zadané problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Student vyhledával jak doporučené studijní prameny, tak legislativní zdroje a řádně využil a citoval všechny relevantní zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student porovnal vliv velikosti výplňových otvorů pro zadaný typizovaný objekt na velikost tepelných ztrát pro
různé požadavky ČSN 73 0540 v daných obdobích. Výstupy diskutuje a prezentuje vhodnou grafickou podobou.
Tepelné ztráty počítal pro etalon jednotnou metodikou podle ČSN 06 0210 pro všechna posuzovaná období.
Porovnal proměnnost tepelných ztrát u prvorepublikového objektu s měnícími se tepelně-technickými požadavky
na stavební konstrukce v čase podle ČSN 06 0210 a ČSN EN 12 831.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval odpovídající odborné vědomosti i odpovědný přístup k vypracování
bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně)

Datum: 16. 6. 2023 Podpis: ……………………………………….
prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.